
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 95  del 14.11.2023  

 

 

 

COPIA VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ATTO   DI   INDIRIZZO   ALL'UFFICIO   TECNICO  COMUNALE PER 

PRESDISPORRE  UNA  MANIFESTAZIONE  DI  INTRESSE FINALIZZATA 

ALLA  ACQUISIZIONE  DI PROPOSTE PROGETTUALI PER IL RILANCIO 

DELLE ATTIVITA' NELL'ARENA SINNI         

 

 

L'anno  duemilaventitre  il  giorno quattordici del mese di novembre alle ore 18,45 nella Casa 

Comunale di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Dott. 

Giuseppe CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO Giuseppe Sindaco P 

ROSSI Giuseppe Vice Sindaco P 

CRISTIANO Stefania Assessore P 

LAURIA Felicia Assessore P 

MARINO Rosario Assessore P 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Filomena E. CERVINO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 

                                                                                     



 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO CHE nell’ambito del Programma Speciale Senisese nei pressi della diga di 

Montecotugno in agro del comune di Senise (PZ) è stato realizzato un impianto spettacolare 

denominato “Arena Sinni” Tale intervento ha recepito le indicazioni e le volontà espresse con il 

documento di Programma “Programma Speciale Senisese” (ai sensi del D.G.R. n. 1538 del 

29/06/2004 e della L.R. 5/2005, art.29) del Dipartimento Presidenza della Giunta. In particolare con 

la suddetta programmazione economica la Regione Basilicata di concerto con L’A.P.T. Basilicata, 

ha inteso sviluppare una strategia innovativa finalizzata alla promozione dello sviluppo socio-

economico del comprensorio del Senisese attraverso la realizzazione di progetti di valorizzazione 

delle risorse turistiche, storico-ambientali, culturali e sportive, oltre che attraverso l’incentivazione 

delle attività d’impresa nelle aree industriali e nelle aree per gli insediamenti produttivi ; 

 

CONSIDERATO che con la realizzazione dell’infrastruttura spettacolare si è inteso sviluppare un 

evento a scala socio-culturale in grado di preservare le preminenze naturalistiche dell’invaso di 

Monte Cotugno e del suo complesso ambientale, sia per una fruizione diurna che notturna : in 

particolare sono state delineate le linee guida che hanno portato all’individuazione del sito ideale 

per l’allestimento scenico e spettacolare improntato sul racconto dell’arrivo dei Greci e dell’epopea 

della Magna Grecia attraverso un evento artistico-spettacolare sull’acqua ; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 14 del 29/01/2013 l’appalto per “La progettazione 

esecutiva, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, e la realizzazione di una 

infrastruttura polivalente e di un format spettacolare dal titolo “la Magna Grecia – il mito delle 

origini- il grande racconto dei greci in occidente” presso l’invaso di Montecotugno – Comune di 

Senise (PZ)” veniva aggiudicato in via definitiva al seguente raggruppamento non ancora costituito 

: R.T. –  SOLARES FONDAZIONE DELLE ARTI (Capogruppo) – LIMELITE s.r.l. – T.I.B. 

STUDIO srl - ING. CATERINA FAVERO – ING. GIULIO VANNUCCI – ARCH. EGIDIO 

PIETRO D’ARANNO – ING. PIETRO FRANCESCO FUCCI – DITTA TOTARO 

COSTRUTTORI s.r.l.– DITTA CALDERARO MARIO IVO  – DITTA S. GIORGIO APPALTI 

s.r.l. per un importo complessivo di Euro 3.536.110,20 al netto dell’IVA, corrispondente ad un 

ribasso percentuale del 11,107 % , di cui Euro 3.459.052,75 per servizi, forniture e lavori e Euro 

77.057,45 per oneri di sicurezza ; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE in data 05/06/2013 tra il Comune di Senise e la SOLARES 

FONDAZIONE DELLE ARTI, capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo 

sopracitato, con  sede in PARMA al Largo Otto Marzo n. 9, C.F. 9211490034 partita IVA 

02214460343  veniva stipulato il Contratto di Appalto Rep. n. 196, registrato in data 6/6/2013 

presso l’Agenzia delle Entrate di Lagonegro al n. 129 Mod. 1 per “La progettazione esecutiva, 

previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, e la realizzazione di una infrastruttura 

polivalente e di un format spettacolare dal titolo “la Magna Grecia – il mito delle origini- il grande 

racconto dei greci in occidente” presso l’invaso di Montecotugno – Comune di Senise (PZ)” ; 

PRESO ATTO CHE con Determinazione n. 6 del 30/1/2017 veniva approvata la documentazione 

finale nonché il relativo Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo emesso in data 28/12/2016 

ed acquisito al prot. n. 8941 del 29/12/2016 relativo alla realizzazione dei lavori, dei servizi e delle 

forniture nell’ambito dell’appalto denominato “Realizzazione di una infrastruttura polivalente e di 

un format spettacolare dal titolo “la Magna Grecia – il mito delle origini- il grande racconto dei 

greci in occidente” presso l’invaso di Montecotugno” così come predisposto e sottoscritto dai 

componenti della Commissione di Collaudo istituita ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs. n. 50 

del 18/4/2016 ; 

 

CONSIDERATO CHE la Solares Fondazione delle Arti, in qualità di Capogruppo mandataria di 



 

 

una A.T.I. costituita nell’ambito dell’appalto denominato “D.G.R. n. 1494 del 21/9/2010 e 

successiva D.G.R. n. 1228 del 8/10/2013 - P.O. FESR. 2007/2013 – Asse IV. – Linea di Intervento 

IV.1.1.A. - Realizzazione di una infrastruttura polivalente e di un format spettacolare dal titolo “la 

Magna Grecia – il mito delle origini- il grande racconto dei greci in occidente” presso l’invaso di 

Montecotugno in agro di Senise (PZ)” è risultata aggiudicataria non solo della realizzazione delle 

opere edili, delle forniture tecnologiche del format spettacolare, ma anche della gestione triennale 

dell’infrastruttura , tanto ai sensi di quanto previsto dall’art. 24 del Contratto Rep. n. 196 del 

5.6.2013 ; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE con Determinazione del responsabile del Settore tecnico n. 97 

del 22/05/2018 notificata via PEC in pari data veniva decretata la risoluzione unilaterale del 

Contratto di Appalto n. 196 del 5.6.2013 registrato in data 6/6/2013 presso l’Agenzia delle Entrate 

di Lagonegro al n. 129 Mod. 1 stipulato tra il Comune di Senise e la SOLARES FONDAZIONE 

DELLE ARTI, capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo indicato in premessa, con  

sede in PARMA al Largo Otto Marzo n. 9, C.F. 9211490034 partita IVA 02214460343  per gravi 

inadempimenti contrattuali previsti dall’art. 24 del Contratto di Appalto ; 

 

CONSIDERATO CHE ad oggi l’Arena Sinni non è funzionante e che questa Amministrazione 

Comunale ha come obiettivo quello di rilanciare la struttura attraverso la ricerca di nuovi operatori 

da selezionare con una Manifestazione di Interesse finalizzata all’acquisizione di proposte 

progettuali sostenibili e compatibili con la destinazione d’uso dell’infrastruttura da parte di soggetti 

in possesso di requisiti di idoneità tecnica per la predisposizione di programmi e progetti in ambito 

spettacolare e culturale ; 

 

VERIFICATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 

n.267/2000, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico per 

quanto concerne la regolarità tecnica ; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

VISTA la legge 241/90  e  s.m.i. 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

 

DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DISPORRE al Responsabile del Settore Tecnico di individuare un nuovo operatore economico da 

selezionare con un Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse finalizzata all’acquisizione 

di proposte progettuali sostenibili e compatibili con la destinazione d’uso dell’infrastruttura da parte 

di soggetti in possesso di requisiti di idoneità tecnica per la predisposizione di programmi e progetti 

in ambito spettacolare e culturale ; 

 

DARE ATTO CHE la manifestazione di interesse dovrà essere corredata da una proposta 

gestionale e che i soggetti richiedenti abbiano i requisiti di capacità tecnica di svolgere attività di 

produzione di spettacoli dal vivo, di teatro e di danza nonchè attività di programmazione , di 

progettazione e di gestione di eventi culturali e che abbiano svolto tali attività per almeno un 

triennio (anche non consecutivo); 

 



 

 

STABILIRE CHE la proposta selezionata non obbligherà l’Amministrazione Comunale ad 

impegnare somme del bilancio comunale per l’attuazione della proposta, che potrà invece essere 

utilizzata per una eventuale candidatura a finanziamento sui programmi regionali, statali e 

comunitari ; 

 

STABILIRE ALTRESI’ CHE le proposte acquisite a seguito della pubblicazione della 

Manifestazione di Interesse siano valutate da una Commissione costituita da n. 3  (TRE) 

componenti di cui UNO (Presidente) nella figura del Responsabile del Procedimento, e DUE 

componenti esperti esterni selezionati a seguito di Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

candidatura di soggetti idonei ;  

 

NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/’90 e s.m.i. l’Arch. 

Bernardino Filardi, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Senise;  

 

DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento dell’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott.ssa Filomena E. CERVINO) (F.to Dott. Giuseppe CASTRONUOVO) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
Addì 15.11.2023 
                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE/IL RESPONSABILE DI SETTORE 

       

 

======================================================================= 

 

 


